
MRKNĚTE NA VIDEO: ÚKOL: 

CO SE DĚJE SE DŘEVEM DÁL?  
Dřevorubci v lese stromy pokáceli a nyní je čeká poslední část jejich cesty. Je třeba je z lesa dopravit ke
konečnému zpracování. Chce to ale ještě hodně práce, než z kmenů stromů vznikne materiál, ze kterého budeme
moci stavět domy nebo vyrábět nábytek a další věci. 

Jak dostat dřevo z lesa? V
dnešní době lidem
pomáhají stroje, třeba
takzvaný harvestor.

V lese ale stále potkáte i
koně. V terénu, kam se
nedostanou stroje je jejich
práce pro lesníky
nepostradatelná!

Vyzkoušejte si práci koníka v lese “na
vlastní kůži”.

Během cesty na další stanoviště se
kolem sebe rozhlížej. Najdi si větev,
kterou za sebou zkusíš vymanévrovat z
lesa tak, jak to musí denně dělat kočí s
koněm.

Není to žádná legrace, že?

Strom je potřeba pokácet a odvětvit.
Surové kmeny dále procházejí takzvanou
sortimentací, tedy posouzením rozměrů
a případných vad. 

Zužitkují se ale také piliny nebo kůra, ze
kterých se vyrábějí třeba pelety na
topení. Z dřevěné štěpky se pak může
vyrábět papír nebo dřevotřískové desky.
Zkrátka nic nepřijde nazmar! 

Z toho nejkvalitnějšího se vyrábí třeba
nábytek nebo hudební nástroje. Jiné se
zpracovává jako řezivo a vzniká z něj
stavební materiál - prkna, fošny, latě
nebo trámy. 

Na pilách se pak dřevo třídí podle kvality,
řeže, suší a dál zpracovává. 
Ze DŘEVA se teď stává DŘÍVÍ.

8.


